
 ای داد از رفتن آروین

ســرمایه داری ملــی به معنای ســپردن 
مسئولیت توسعه بخش های مهم اقتصادی 
به شرکت های بزرگ بخش خصوصی است 
کــه در حوزه های مختلف تولیــدی، تجاری 
و خدماتــی تجربــه موفــق داشــته اند. در 
ایــران، چه پیش از انقــلاب و چه پس از آن، 
شــرکت هایی وجود داشته اند که توانسته اند 

به موفقیت های درخورتوجهی دست یابند.
در رثای ملی گرایی اقتصادی سخن بسیار 
گفته شــده اســت که باید تولیــد صنعتی، 
عدالت منطقــه ای، صــادرات، تولید داخل 
و... را تقویت کرد. ســخن اصلی ما این است 
که محقق کردن این آرزوهــا را به خود آنان 
یعنی به ســرمایه داری ملی و شــرکت های 
بزرگ بسپارید. اینان خود برای مدیریت چنین 

فرایندی بر هر نیروی دیگری اولویت دارند.
هرچنــد اکنــون دربــاره نقــش عوامل 
مدیریتــی و کارآفرینانه یا عوامل سیاســی-
حکومتــی در موفقیــت آنهــا نمی توانــم 
قضاوتی داشته باشم، اما به صورتی کلی به 
نمونه هایی مانند صنایع نفت سوز عالی نسب، 
صنایع غذایی مهرام، کاله، دیجی کالا، باسلام، 
آپــارات، فیلیمــو و... اشــاره می کنــم. این 
شــرکت ها هریک به  نوبه خود، در حوزه های 
مختلــف صنعتــی و خدماتــی فعالیــت 
کرده اند و کم و بیــش موفق بوده اند. وقتی از 
سرمایه داری ملی سخن می گوییم، می توان 
به نمونه های توسعه یافته و بزرگ تری از این 

شرکت ها اشاره کرد.
این شــرکت ها، با وجود تنگناهای ناشی 
از تحریم هــا و مدیریت نامناســب اقتصادی 
دولت ها، توانســته اند به موفقیت های قابل 
قبولــی دســت یابند. بــا این حال، توســعه 
این الگوها مســتلزم فراهم شــدن الزامات و 

زمینه های لازم است.
۱. مهم تریــن ایــن الزامات، رســیدن به 
یــک اجماع در ســطح حاکمیت اســت که 
«ســرمایه داری ملی» را به عنــوان راه حلی 
مناسب برای توســعه به رسمیت بشناسند 
و از آن حمایــت سیاســی و قانونــی کنند. 
در ایــن راســتا می توان به رویکــردی که به 
«نوآوری مأموریت گرا» مشــهور است، اشاره 
کرد که پیشــنهاد می کند دولت ها مسئولیت 
پروژه هــای بــزرگ و اســتراتژیک را برعهده 
بگیرند. این رویکــرد می تواند به  طور مؤثری 
با سرمایه داری ملی ترکیب شود. در این مدل، 
دولــت با تعیین مأموریت هــای کلان (مانند 
آلودگی  پیشــرفته، کاهش  توســعه صنایع 
محیط زیست یا ارتقای فناوری های دیجیتال)، 
چارچوبی بــرای همکاری بیــن بخش های 
دولتی و خصوصی ایجاد می کند. شرکت های 
بزرگ بخش خصوصی، با استفاده از منابع و 
توانمندی های خــود، این مأموریت ها را اجرا 
می کننــد. این همکاری نه تنها باعث افزایش 
کارایی می شــود، بلکه «ریسک »های مالی و 
اجرائی را نیز کاهش می دهد. در این رویکرد 
می توان تقویت «ســرمایه داری ملی» را یک 

ابََرپروژه ملی تلقی کرد.
۲. رویکرد سرمایه داری ملی یک استراتژی 
اقتضائــی و بومی اســت. ســرمایه داری ملی 
می تواند بر حل مســائل خاص کشور در زمانه 
تحریم متمرکز شــود، چون در همین زمینه و 
زمانه رشد کرده است و بهتر از هر نیروی دیگری 
را می شناســد.  ایران  اقتصــادی  ظرفیت های 
مهم تــر آنکه می توانــد در چارچوب هنجارها 
و ارزش هــای بومی حرکت کنــد و از تحولات 
رادیکالــی کــه ممکن اســت ســرمایه گذاری 

خارجی پدید بیاورد، اجتناب ورزد.
۳. استراتژی توسعه مبتنی بر سرمایه داری 
ملی مستلزم به رسمیت شــناختن ترتیبات 
نهادی و ســازوکارهای تشکیلاتی در حقوق 
عمومی و مدیریت ملی است، مثلا به رسمیت 
شناختن کنسرســیوم های بزرگ برای توسعه 

بخش های صنعتی.
این کنسرســیوم ها همچنیــن می توانند 
یــا حتــی  اســتانی  منطقــه ای،  توســعه 
توسعه بخشــی را هدف خود قــرار دهند یا 
مثلا کنسرســیومی از این شرکت ها می تواند 
توســعه صنایع شیلات یا توسعه شهری در 
منطقه مکران، توسعه صنایع ریلی، توسعه 
استان کردســتان، سیستان و بلوچستان یا هر 
اســتان دیگر را رسما عهده دار شود. شرکتی 
که در حــوزه صنایــع غذایی موفــق بوده 
است، صلاحیت توســعه همین صنعت را 
در مقیــاس ملی دارد. شــرکت های موفق 
در حوزه صنایــع تبدیلــی می توانند متفقا 
توســعه این صنعــت را در مقیــاس ملی 
عهــده دار شــوند و به همین صــورت برای 

حوزه های دیگر. مهم این اســت 
که بــا حمایــت دولتــی چنین 
استراتژی هایی به صورت رسمی 

در پیش گرفته شود. 
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ترامپ از نگاه چین

مسکن و تورم پیش رو

در پاییز ســال ۲۰۱۶ و اوج گرفتن تبلیغــات انتخاباتی دور اول ترامپ، با 
یکی از اســتادان دانشگاه و عضو برجســته حزب کمونیست چین گفت وگو 
داشــتم و نظرش را دربــاره امکان و  عواقــب پیروزی ترامپ پرســیدم. با 
اطمینان گفت: «ما از این اتفاق اســتقبال می کنیم، زیرا او با این شاخصه ها 
آخریــن رئیس جمهورآمریکای مقتدر خواهد بود!». پنج ســال بعد و پس 
از پیروزی بایدن، به او یادآور شــدم که محاسباتش درست نبوده است. در 
پاسخ گفت: «بازی تمام نشده و نیمه دوم را توان بازیکنان و اندیشه مربیان 
می ســازد». آن زمان، بازگشت ترامپ به قدرت بسیار بعید به نظر می رسید. 
اما سؤال کنونی این است که چین برای مواجهه با ترامپ در نیمه دوم بازی 

چه طرحی در سر دارد؟
در ســنت سیاســی چین با تکیه بر تدبیر عمیــق و بلندمدت، «ضعف و 
خطاهای دشمن» رمز پیروزی است. سون تزو در کتاب «هنر رزم»، دوهزارو 
۵۰۰ ســال پیش، تأکید کرده که بهترین برتری، غلبه بدون جنگیدن اســت. 
اندیشــمندان چینــی معتقدند عامل افــول رهبری آمریکا درونی اســت و 
برای پیروزی نیازی به نبرد نیســت. کیســینجر در کتاب خــود درباره چین 
معتقد اســت آنچه چیــن را از یک قرن تحقیر نجات داد؛ سیاســت مداران 
فکور و صبوری بــود که از خطرات فرصت ســاختند. همان مکتب فکری 
در چیــن معتقد اســت تصمیم های افراطــی ترامپ این روند فرســایش 
را شــتاب می دهــد؛ بنابراین نباید در این مرحله با آمریکا رودررو شــد، باید 
هوشــمندانه آماده ماند و ماننــد آب از موانع و  چالش ها عبور کرد. به نظر 
آنهــا کوتاه نگری، خودشــیفتگی و ترکیب تیم ترامپ خــود بهترین عوامل 
فرسایش اقتدار آمریکا خواهد بود. گشودن چند جبهه هم زمان و رویارویی 
با بحران های نظامی و امنیتی متعدد و تحریم های گسترده در منطق رزمی 

چین مساوی با خودکشی مغرورانه است.

چین به خوبــی می داند که مواجهه با قدرت نظامی و فرهنگی (قدرت 
سخت و  نرم) آمریکا، از رقابت در صحنه اقتصاد دشوارتر است، اما ترامپ 
خود هم قدرت نرم و ســخت آمریکا را هم زمان به چالش کشیده است. او 
فشارهای سیاسی و امنیتی و منطقه ای دوران بایدن بر چین را کاهش داده، 
آماده اســت اوکراین را با روسیه معامله کند و با کنارگذاشتن عضویتش در 
ناتو، بــه پوتین امتیاز دهد و همین امر موضع چیــن را هم تقویت می کند. 
چین شــریک کلیدی روسیه، از این سود می برد و به هدف مشترکشان برای 
تغییر نظم جهانی نزدیک تر می شوند. پکن پیشنهاد میانجیگری بین ترامپ 
و پوتیــن داده و شــرکت های چینی می تواننــد با بازســازی اوکراین ثروت 
کلانی به دســت آورند. چیــن با تضعیف اتحاد آتلانتیــک، نفوذ خود را در 
اروپا گســترش می دهد و خود را گزینه ای باثبات جلوه می دهد. اگر آمریکا 
از اروپا فاصله بگیرد، چین شــاید با وجود تفاوت ها، تکیه گاهی قابل اعتماد 

به نظر آید.
ترامپ با خروج از شــورای حقوق بشر، سازمان بهداشت جهانی و قطع 
کمک هــای توســعه ای، راه نفوذ چین در جهان را بیــش از پیش در ارکان 
ســازمان ملل هموار می کند. این امر حضور چین در آفریقا، آمریکای لاتین 
و جنوب شرق آسیا را آســان تر می کند. عملکرد ضعیف بایدن و ترامپ در 

خاورمیانه نیز اعتماد اعــراب ثروتمند به آمریکا را دچار تزلزل کرده، همین 
امر زمینه نفوذ چین در منطقه خاورمیانه را تسهیل می کند. بی توجهی تیم 
ترامپ به تغییرات اقلیمی فشــار بین المللی بر چین را کاهش داده و آن را 
به عنوان پیشتاز توجه به محیط زیست در جهان جلوه خواهد داد. در داخل 
آمریکا نیز شــرایط بهتر از گذشته نخواهد بود، جامعه به شدت قطبی شده، 
تورم بر طبقه ضعیف و  متوسط فشار اقتصادی وارد کرده و کاهش حمایت 
از خودروهای برقی در آمریــکا، چین را با وجود افزایش تعرفه واردات، در 
رقابت پیش می انــدازد. تعرفه های تجاری جدید ترامپ هم چین را نگران 

نکرده است.
تهدیــد تمامیــت ارضی و حاکمیــت کانــادا، پاناما و گرینلنــد و تغییر 
موضع در قبال تجاوز روســیه به اوکراین از ســوی ترامپ بزرگ ترین آسیب 
جبران ناپذیر به هژمونی و اعتبار جهانی آمریکا بود. اعتبار پرچم دار و مدعی 
دنیای آزاد که طی یک قرن ســاخته شــده و جایــگاه آن در اذهان عمومی 

جهان به شدت خدشه دار شد و این بزرگ ترین خدمت به چین بود.
چینی هــا باور دارند صفحه شــطرنج جهان دچار طوفــان چندوجهی 
هم زمان شــده که بازگشــت آمریــکا به رهبــری جهان با تکیــه بر قدرت 
نظامی، اقتصادی و فرهنگی پیشــین، به سادگی ممکن نیست. پکن در دوره 
اول ریاســت جمهوری ترامپ او را آزموده و اســتراتژی خــود را ترکیبی از 
انعطاف پذیری در مذاکرات، مقاومت و مقابله هدفمند در برابر فشــارها و 

تلاش برای بازتعریف نقش خود در نظم بین المللی تنظیم کرده است.
حال در نیمه دوم بازی، چین ضمن بهره گیری از مهارت های دوره قبل، 
پیشــگیری از مواجهه مســتقیم با آمریکا را در ســرلوحه برنامه های خود 
دارد و  از هــر رویدادی که رودرویی با ترامپ را به تأخیر بیندازد، به شــدت 

استقبال می کند.

تــورم دورقمــی بیش از نیم قرن اســت کــه میهمان 
ناخوانده اقتصاد ماســت، اما در ســال های اخیر شــتاب 
ســرگیجه آوری گرفتــه  اســت. به همین دلیــل معمــولا 
در ماه هــای پایانی ســال یکــی از مهم تریــن دغدغه ها و 
نگرانی های فعالان اقتصادی و بســیاری از شهروندان این 
اســت که آتش تورم در ســال آینده و لطمه ای که از بابت 
آن بــه فعالیت یا معیشت شــان وارد خواهــد آمد، چقدر 
شدت خواهد داشت. به ویژه با توجه به سهم بالای مسکن 

در ســبد هزینه خانوار، نگرانی بزرگ جمعیت رو به گسترش مستأجر این است 
که اجاره بها چه روندی طی خواهد کرد. در دهه های اول از دوره ۵۰ســاله  که 
ذکر آن گذشــت، قیمت املاک و مســتغلات متأثر از جریــان تورمی و در قالب 
تعدیل های پلکانی افزایش یافته و همســویی و تناســب خــود را با تغییرات 
شاخص عمومی قیمت کالاها و خدمات حفظ می کرد، اما به تدریج این رابطه و 
اثرپذیری یک طرفه دچار تغییر جدی شد و در دهه های اخیر شاهد این واقعیت 
هســتیم که افزایش قیمت املاک و مستغلات (مسکن) خود مبدل به موتور و 
عامل محرکه جریان تورمی شده  است. به بیان دیگر هرچند قیمت مسکن هنوز 

هم متأثر از جریان تورم اســت، اما کفه ترازو به نفع حوزه 
مســکن تغییر کرده  و قدرت اثرگذاری آن در جریان تورمی 
بیشتر از اثرپذیری آن شده  است. درواقع رشد قیمت مسکن 
که متأثــر از افزایش حجم نقدینگــی و نبود فرصت های 
جذاب ســرمایه گذاری در اقتصاد است، در حداقل دو دهه 
اخیر یکــی از مهم ترین عوامل تشــدیدکننده تورم بوده و 
موتور تورم دورقمی را در کشــورمان روشــن و پرتوان نگه 
داشته  است. ازاین رو تلاش برای مهار روند افزایشی قیمت 
املاک و مستغلات، و درنتیجه جلوگیری از رشد قیمت در بازار مسکن و مسکن 
اســتیجاری نه تنها می تواند کمک بزرگی به معیشت جمعیت مستأجر برساند 
که در اصل دهک های پایین درآمدی جامعه هستند، بلکه کمک بزرگی به مهار 
آتــش تورم خواهد کرد که بیش ازاین بنیــان اقتصاد ملی را تهدید نکند، اما آیا 

دولت می تواند با مداخله در بازار این روند افزایشــی را مهار کند؟ 
با مروری بر کارنامه دولت های مختلف در طول چند دهه گذشته 
می تــوان چنین حکم کرد که متولیان امــر در هیچ دولتی رویکرد 

درستی در حوزه مسکن نداشته اند. 
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صفحه

ادامـه در ۸
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عبداالله اوجالان در حال تبدیل شــدن به نلسون 
ماندلای منطقه اســت. اوجالان نیز مشــابه با 
نلســون ماندلا، در گذشــته به دلیل اقدام های 
خشــونت آمیز در نبرد علیه دولــت آپارتایدی، 
دســتگیر و زندانی شــده اســت. ماندلا پس از 
دهه هــا زنــدان  و در حالی که اعتباری شــایان 
توجه در میــان مخالفان حکومــت آپارتایدی 
داشــت، در ســه نامه ای که از زندان نوشت، به 
مــرور از یک رهبــر طرفدار خشــونت تبدیل به 
رهبری طرفدار صلح شــد. او توانســت در این 
تغییر و گذار، همچنــان رهبر طرفداران حقوق 
سیاهپوســتان باقی بماند و حتی ســایرین را به 
ســمت خود بکشــاند. چه روزهایی که او برای 
این حق مدنی خود دست به خشونت زده بود و 
چه زمانی که او به اتکای صلح، از هر خشونتی 
پرهیــز کرد، به خوبی توانســت طرفداران  خود 
را راضــی کند که تغییر را بپذیرنــد و همراه آن 
شــوند. او به آنــان قبولاند که امــروز دیگر به 
روش های خشــونت آمیز نیازی نیســت و  حالا 
می توان به صــورت صلح آمیزی به آن دســت 
یافــت. ماندلا بر اســاس همین تغییــر بود که 
استراتژی «می بخشیم، اما فراموش نمی کنیم» 
را گســترش داد و با آن توانســت مسیر توسعه 
آفریقای جنوبی را هموار کند. حالا اوجالان نیز 
در حال بازآفرینی این نقش اسطوره ای و ماندگار 
است، اما به شیوه خودش. اوجالان در روزهای 

گذشــته، در دیداری بــا نمایندگان 
طرفدار کردهــا در زندانی در ترکیه، 
نامه ای را منتشــر کــرد که اهمیتی 

تاریخی دارد. 

یـادداشـت

بازی بزرگ 
شاید آغاز شده باشد!

۱۲
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یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     به مناسبت هفتادوپنجمین سالگرد مرگ هاینریش مان؛ دموکراسی انقلابی و بربرخویی فاشیسم     زلزله بزرگ و مهاجران غیر قانونی در تهران و ری/ مهدی زارع

«شرق» در گفت وگو با متخصصان بررسی کرد:

انباشت ۵۰ ساله فاضلاب ها در تالاب انزلی و رودخانه های 
رشت، استان گیلان را در شرایط هشدار قرار داد

مهدی تاج رئیس فوتبال 
باقی ماند

دایره المعارف بزرگ اسلامی 
وقف ایران شد

وضعیت ویژه گیلان

مجازات خشن، خراشیدن 
روان زخمی جامعه

۹

۴

۱۰

۱۲

در گذشت  داود احمدی مونس
 با نام هنری «آروین » ،  کارتونیست

سـالنـامه شـرق را بخـوانیـد و ببینید

کیومرث اشتریان

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

امیر ناظمی

محمدحسین عمادی

استیضاح یا 
تصفیه حساب؟

پزشکیان امروز برای دفاع از وزیرش به صحن می رود و مجلس
 برای ماندن یا رفتن همتی تصمیم می گیرد

دیپلماسی به سبک «رئالیتی شو»

 وحیــده کریمی: امــروز پزشــکیان با حضــور در صحن 
مجلــس، به دفاع از وزیر اقتصــاد خواهد پرداخت. این 
در حالی اســت که دیروز نشست ســران قوا به میزبانی 
پاســتور برگزار شد و مسعود پزشکیان و قالیباف دیداری 
قبل از رویارویی بهارســتان و پاســتور در راند استیضاح 
با هم داشــتند که به نشــانه ای مثبت در رسانه ها تعبیر 
شــده اســت. هرچند طرفداران طرح اســتیضاح که با 
انتشــار اســامی امضاکنندگان آن مشخص شده همگی 
از طیف پایداری و مخالف دولت هســتند، از بعدازظهر 
دیروز در تلاشــی رســانه ای ســعی بر القــای احتمال 
رأی آوردن اســتیضاح داشــتند. برای نمونه علی اصغر 
نخعی راد مدعی شــد: از طرف بانک هــا و وزارتخانه با 
نمایندگان تماس گرفته می شــود بــرای منصرف کردن 
اما همه متفق القول بر ســر این تصمیم ایستاده اند. این 
نماینده طرفدار طرح اســتیضاح همچنین گفت: برخی 

از نمایندگان نیز آمادگــی دارند که رأی دهند، اما تمایل 
ندارند استیضاح را در ســامانه امضا کنند؛ چون رأی به 
وزیر پنهانی اســت و در این حالت ملاحظاتی دارند. این 
نماینــده مجلس تأکید کرد: بنابراین در بین این دو گروه، 
افــراد متعددی وجود دارند کــه به موضوعات مختلف 
رأی مثبت می دهند، اما اعلام نمی کنند. بر این اســاس، 
احتمال اینکه اســتیضاح رأی بیاورد و وزیــر کنار برود، 

بیشتر از عدم موفقیت آن است.
از این رو نباید از نظر دور داشت که جریان مخالف دولت 
در مجلس  که از ابتدای شــروع به کار کابینه چهاردهم 
در برابر پزشکیان قد علم کرده، سعی در ترسیم تصویری 
واحد از مجلس در چند هفته اخیر داشــته که همســو 
بــا جریان رادیکال به دنبال حذف وزیر اقتصاد اســت  تا 

این گونه فضای امروز مجلس را در دست بگیرد.
گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳  بخوانید 
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یک کتاب، یک نویسنده: گفت وگوی احمد غلامی با مهدی سنایی یک کتاب، یک نویسنده: گفت وگوی احمد غلامی با مهدی سنایی 
درباره «نومحافظه کاری عصر پوتین»درباره «نومحافظه کاری عصر پوتین»

 گفت وگو با محمدجواد جمالی نوبندگانی: تنش زلنسکی-ترامپ قطعا یک فرصت است

مدرنیته روسی-ایرانیمدرنیته روسی-ایرانی

 صفحه های ۲ و ۵ را بخوانید

با آثار و گفتاری از : همایون کاتوزیان، محمد جواد ظریف، کیانوش عیاری، هادی خانیکی
 امیر حسام اسحاقی،  سید مصطفی هاشمی طبا، اردوان امیر اصلانی ، پژمان جوزی، محسن برهانی، ناهید کیانی

 حسن فتاحی، احسان دستغیب، فریدون علی مازندرانی، مصطفی روستایی، زهرا محبی پورکانی، ضحی نصر،  اشکناز اورعی
کامبیز نوروزی، حمزه نوذری، محمد بقایی ماکان، امید طبیب زاده، مهرداد احمدی شیخانی   و     پل جوزفسون


